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A második haúikölcsön. 
Csíkszereda, április 12. 

(E) A háború további köllségeiuek 
felezésére,  mint Németországban, ná 
Iuuk is második hadikölcsön kibocsáj-
tnsára van szükség. 

Értesülésünk szerint az erre vonat-
kozó aláírási felhívás  valószínűleg a 
folyó  hó második felében  fog  kibocsáj 
;atni. 

Magyarország pénzügyminisztere te 
hát újból kölcsönért fordul  az ország 
lakosságához. Az állam most seu) a 
nagy binkokhoz fordul  kölcsöuért, ht 
nem közvetlenül polgáraihoz. 

LUiuk közelebbről, hogy a gazdag 
Németország fiai  rövid pár nap itU'i 
rádupláztak az első német hadiköl-
c-iöor̂  és kilenc milliáidoí, kilenezer 
milliót hoztak össze. Vilmos császár, a 
„német nép első szolgája" méltán ne 
vez;e a hadikölcsön világot bámulatba 
ejtő sikerét az otthonmaradottak győ-
zelmének. 

A magyar nemzet is fényesou  be-
bizonyította hazafias  áldozatkészségét 
az e's3 hadikölcsön kibocsáj tá&a aticul 
inával. Meg vagyunk győződve, hogy a 
közelebbről kibocsátandó második ha-
dikölcsön eredményében messze felül-
múlja az elsőt. 

A magyar katona az egész világ 
előtt hírnevet és becsületet szerzett a 
magyar névnek. Páratlan vitézséggel 
és hősiességgel védi a gazdagok és 
szegények vagyonát, a palotákat és 
kunyhókat, a kis parcellát ugy, mint a 
latifundiumot.  És ebbeu nincs kivétel; 
ma már ott küzd a magyar nemzet 
minden fegyverfogható  férfia  a csata-
sorban. 

A háború azonban más mint ezelőtt. 
Az itthonmaradoţtakra is súlyos haza-
fias  kötelességebet ró, melyet megta-
gadni nem Lehet annak, ki a magyar 
nemzet soraiban továbbra is helyet kér 
magának. 

A második hadikö'csön még inkább 
a magyar nemzeti becsület kérdése, 
mint az első. A polgári önzés szembe 
találkozik a hazafias  önzellenséggel. 
Pónz nélkül nincs háború és azt az 
eszközt az itthonmaradottaknak kell a 
hadsereg rendelkezésére bocséjtania. 

Jól jegyezzük meg, hogy hazafiat-
Unul cselekszik az, a ki készpénzét a 
mai körülmények között aa igért jó 

nem bocsáj'ja az áliara kamat ellenében 
rendelkezésére. 

Az áilami kötvény a legbiztosabb 
vagyoiielhdyezés. A ki mindéi! bizton-
ságot bírni akar, az hadikölcsönt jegy ez, 
meljnek papirja kitűnően kamatoz, ár 
folyamában  minden kockázat nélklll 
a legjobb esályeket biziositja és a 
melyet bármely pillanatban készpénzre 
váll hat. E páratlanul álló előnyös <u 
lajdonságai rendkívül megkönnyítik ha-
zafiúi  kötelességünk pénzügyi teljesíté-
sét, mert hisz a ki felesleges  ezieit 
vagy korouait a legjobban fizető  ma 
gyar államnak adja kölcsön, tulajdon-
képpen pénzének abszo!u~ jó gyümöl-
csözd t biztosiija. 

Nemzeti önállóságunk, vagyonunk, 
mindenünk, egyenesen nemzeti becsü-
letünk függ  a második hadikölcsön si-
kerétől. A magyar haza csak nélkülöz-
hető feleslegünket  kéri az ellenség 
ellen, mely tői Uuk mindent elvenne. 
Goudolkoibatik e magyar hazafi  köte-
lességének teljesítésében ? 

B-.:yt't azonban különesen hangsu'yos 
nuuU keil. Fófuladat  legyen a takarék-
pénztári betétek kímélése. A;? első 
hadikölcsön igen jelentékeny része 
ugyanis a takarékpénztárak betétjeiből 
került ki. Általánosan isuit-rt, hogy a 
takarékp énztárak fizetőképessége  enuek 
folytán  megbenult vagy legalább is kor 
iátok kőié szoríttatott. Ht tehát a ta-
karékpénztárak megrohanásával aka 
runk adni kölcsönt az á lamnak, mikor 
jót cselekedünk, ugyanakkor ezreket 
vihetünk anyagi romlásba, sőt saját 
pénzünket is veszélyeztetjük. 

A pénzügyminiszter intenciója már 
az első kölcsönnél az volt, hogy a kö-
zönség kezei között, a ládafiában  gyü-
mölcsözetlenül heverő, sok millióra 
menő pénz kerüljön forgalomba.  Ea a 
követelmény ma hatványozottabb mér 
tékben áll. 

Az állam rengeteg pénzt adott ki 
lakosainak, melynek igen csekély része 
vette fel  a takarékpénztári betét for-
máját. Ott maradt a közönség kezei 
között Az állam a most kért pénzt sem 
teszi a ládafiába,  hanem az teljes ösz 
szegében ismét a közönség kezébe 
kerUI. 

Meg kell törni a föídmivelő  konzer-
vativizmusát, ki pénzét gyümölosözet-
lenUl a ládafiában  rejtegeti. Meg kell 
értetni vele, hogy olyan hazafias  köte-
lességet teljesít* mikor hadikölcsönt je 

gyez, mely a legbiztosabb, legjobban 
kamatozó és semmi veszélyt nem rejt 
magában. Növeli benne a magyar ál-
lamhoz való szoros tartozás érzetét ós 
bulá ja, hogy a magyar állam a legga 
vallerosabban fizer,  megbecsüli munkája 
gyümö.caét. 

Csík vármegyében is hihetetlenül 
nagy összeget fizetett  ki az állam föld-
iiiivülöinknek lovakért, szarvasmarhák: 
ért, széuáért és más egyébért., Ezek az 
összegek a ládafiában  maradtak. Most 
itt az idő, hogy a magyar haza szol-
gálatára, mindnyájunk vagyonának vé-
delmére előjöjjenek. Tegye miod,enk̂  
kezét szivére és cselekedjék magyar 
becsüitíitei. 

Ccsik vármegyében nagy vagyon van 
a községek, közbirtokosságok és egy-
házközségek kezén. Az első hadikölcsön 
alkalmából általános volt a panasz, hogy 
a jegyzésre nem állott elég idő rendel-
kezőre. Különösen állott ez a politikai 
és erkölcsi tesületekre. JEzért már most 
felhívjuk  Csikv  árinegye  községeit, 
közbirtokosságait,  és  egyházközségeit, 
liogj a [örvényben előirt eljárást hala-
dékialauul tegyék folyamatba,  nehogy 
az eljárás nehezségei és hosszadalmas 
sága újból akadályokat gördítsenek a 
jegyzés elé. Sürgősen össze kell hívni 
a közgyűléseket, hogy a rendelkezé-
sükre álló pénzösszegeket a második 
hádikö csönre jegyezzék és részvételü-
ket lombardirozással ÍB lehetővé tegyék. 
Ssentpéter egyházmegye es a vármegye 
magáujavai lombardirozással legalább 
négy millió koronát jegyezhet. És a 
többi utánuk. 

E őre is jelelhetjük, hogy az alá-
írási határidő valamivel ugyaq,hosszabb 
lesz, mint az első alkalotnódal, technikai 
szempontokból azonban nem lehet túl-
ságosan hosszú aláírási határidőt meg-
állapítani. 

Hős katonáink a csatatéren aratják 
győzelmeiket, mi tehát, az itthoumara-
dottak, tegyük meg nemes hazafias  kö-
teless egünket, hogy a második magyar 
nemzeti hadikölcsön valóban aş itthon-
maradottak nagy diadala legyen 1 

Közigazgatási bizottsági iilós. 
Csíkszereda, április 12. 

A vármegye közigazgatási bizottsága 
hétfőn  délelőtt tartotta rendes havi ülé-
sét Gyalókay Sándor főispán  elnökle-
tével. 
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G. g i | | % î f # g f 0 l ő 
jelentette, líóg^közb&jáfÍ8áráv«  föld 
miveléaQgvi Atpfaztentitni  lűrendcltaége 
három éa fél  ffaggon-turgonyát  helye-
zett kilátásba 8 korona tnázsánkénti 
árban, mely'a községek részére már 
útban van. 

A meaftgwdák  szövetkezete a tőle 
a községek által közvetlenül kért árpa, 
zab éa tavaszbuza vetőmagvakat mind-
azoknak, kik útbaigazításai betartásával 
fordultak  honé, nemcsak kilátásba he-
lyezte, de azokat kiváló minőségben, 
nagyrésat már le is szállította. 

Az őszi vetések állása jó s csupán 
a lóherben éa lucernában mutatkoznak 
lényeges kifagyások. 

A kirendeltség Gyergyóremetének 
ogy waggon árpavetömagot rendelke 
zésére boesájtott, 5 mázsa lóher és 1 
mázsa lucernamagot pedig szétosztásra 
küldött azoknak, kik kellő időben kér-
ték, 2 korona 40 fillér,  illetve 2 korona 
20 fillér  kilogrammonkénti árban. 

A tavaszi szántás, aőt részben a ve-
tés is, kedvező időjárásban megkez-
dődött. 

Dr. Veress Sándor tiszti főorvos  je 
lentstte, hogy a közegészségügyi álla-
pot jó. A kanyarójárvány megszűnte 
folytán  a gyergyószentmiklósi iskolák 
március hó 1-én újból megnyittattak; 
ugyancsak ujbdl megnyittattak a gyér 
gyóbékási iskolák is; az egy hétig be-
zárva volt csíkszeredai elemi népiskola 
qjbóli megnyitása indokolttá vált, ameny 
nyiben ujabb vörbenyesetck a városban 
nem mutatkoztak. Jelenleg csak a esik 
madarasi népiskolák vannak a még min-
dig uralkodó, bár csökkenő félben  levő 
roncjóló toroklob miatt bezárva. 

Rávész Gyula m. ki:, állategészség-
ügyi felügyelő  jelentette, hogy a vár-
megye állategészségügye március ha 
vában kedvező volt. Rigadós állatbe-
tegség egyáltalában nem fordult  elő s 
igy az állatkereskedelmet és forgn'mat 
mi sem akadályozta. 

A bizottság ugy ezen, mint a kir 
tanfelügyelő,  főjegyző,  kir. ügyész, kir. 
kir. pénzügyigazgató, államépitészeti 
hivatal főnöke  és árvaszéki elnök havi 
jelentéseit tudomásul vette. 

A bizottság ülése után a fegyelmi 
választmány ülésezett 

rlll Bapirendre a Mandátumok meghosszabbítá-
sáról szóló törvényjavaslat is. 

Mivel pedig joggal feltehető,  hogy a kor-
mány ebben a kényes kérdésben is kereste 
az ellenzékkel való előzetes megállapodást, 
legalább is valószínű, bogy ez az ügy sem fog 
okot szolgáltatni hevesebb vitatkozásra. Már 
csak azért sem, mivel a békekötés után a 
kormány' maga is lehetőleg siettetui akarja 
az uj választásokat. Szó van még a szállítási 
visszaélésekről szóló törvényszakaszok szigo 
ritásáról is, amely előterjesztése a kormány-
nak kétségtelenül közmegelégedést fog  kel-
teni országszerte. 

A tavaszi ütésszak. 
Csíkszereda, április 12. 

A magyar képviselőház rövidre szabott ta-
vaszi tanácskozása április 19 én kezdődik meg. 
A csak néhány napra tervezett ülésszakon, 
melynek várható megtartásáról a lapok már 
régebben hírt adtak, nagyfontosságú  ügyek 
fognak  elintézést nyerni. 

A képviselőház összehívása eredetileg már-
cius végére volt tervbe véve, azonban kölön 
bözó okok miatt ki kellett tolni ezt a ter 
miauit. 

Az elintézendő tárgysorozat fontosrabb  pont-
jai közt szerepel a magyar államháztartásáról 
való gondoskodás. Indemnitással vagy egész 
évre BZÓIÓ költségvetés alapjáo. 

A költségvetési év ugyanis most már nem 
december 31-én, hanem junius 30-ikával ér 
véget és ha a háború okozta bajokat nem 
akwjs^ánég**-** áftaptül  is úaporitMjd, 
hamarosan gondoskodnunk kell az államház-

'Annál 'is infóbb!  itfivéí  t{|áUufáaíÍ;  & 
"talán még inkább az osztrák belállapbtfr  oki-
ból a delegációk ezúttal egybe nem hívhatók 
$ Így' legalább a ntt&M- pwlanraitnék kefl 

liaga «tett* hltfQrifcnii  ajkWifoi  költsé 
alkotmányos ellenőrzését. 

Aranyat vasért. 
A „Csikvármegyei Auguszta gyorssegély-

alap' központi ügyvezető bizottságához bekül-
dött arany ós ezüst ékszerek, tárgyak és kész-
pénz adományokhoz még a következők ada-
koztak : 

Gyergyószentmiklósi helyi bizottság elnöke 
Zakariás Lukács főszolgabíró  ur gyűjtése. 

1140. Portik Lajosné Gyócsomafalva  ] drb 
arany karikagyűrű. 

1141. Portik Lajos Gyócsomafalva  1 drb 
arany kaikagyűrű. 

1142. Portik Terézke Gyócsomafalva  1 
drb vékonv arany lánc. 

1143. özv. Portik Lajosné Gyócsomafalva 
10 korona készpénz. 

1144. Portik Erzsébet Gyócsomafalva  1 
drb vékony arany láuc. 

1145. Portik Annuska Gyócsomafalva  1 
drb arany kereszt. 

1146. Portik LajoBka Gyócsomafalva  1 drb 
arany gyürü kővel. 

1147. Portik Jánoska Gyócsomafalva  1 drb 
törött arany gyürü kővel. 

1148. Martby Aniska Gyócsomafalva  1 pár 
arany fügén  kék kövekkel. 

1149. Székely Krisztina Gyócsomafalva  1 
drb arany ,g>ürü kó nélkül. 

1150. Ágoston Ilona Gyócsomafalva  1 drb 
kis arany,kereszt, 1 drb fülbevaló  piros kóvel. 

1151. Ágoston Mária Gyócsomafalva  1 drb 
kigyóalaku arany gyürü. 

1152. Madarász Iiózália Gyócsomafalva  1 
pár arany fülbevaló  opál kóvel. 

1153. Csiki Miklósnó Gyócsomafalva  1 pár 
arany fülbevaló. 

1154. Kölló Félix Gyócsomafalva  10 kor 
készpénz. 

1155. Tódor Jánosné Gyócsomafalva  10 
korona készpénz. 

1166. Tódor János Gyócsomafalva  10 kor. 
készpénz. 

1157. Ifj.  Lázár Istvánné Gyócsomafalva  1 
drb arany gyürü 4 kóvel. 

1158. Bats Birike Gyócsomafalva  1 drb 
arany gyürü kóvel. 

1159. Ágoston Micike Gyócsom tfalva  1 pár 
arany fülbevaló 

1160. Ágoston Ágostonné Gyócsomafalva 
1 drb eziift  karperec. 

1161. Török Ferenc plébános Gyócsoma 
falva  10 korona készpénz. 

1162. Serbán József  Gyócsomafalva  10 
korona készpénz. 

1163. Ifj.  György  József  Gyóremete 10 
korona készpénz, 1 drb ezüst óra, és egy 
arany gyürüdarab. 

1164 Puskás Mariska Gyóremete l dru 
arany gyürü három kővel és 3 drb kis vékonv 
arany gyürü. 

1165. Puskás I.onka Gyóremete 1 drb 
arany gyürü, 2 drb arany fülbevaló  és 1 drb 
arany zsuzsu. 

1166. Dr. Elekes Márton Gyóremete 10 
korona készpénz. 

1167. Puskás József  Gyóremete 20 kor. 
készpénz. 

1168 Puskás Antal Gyóremete 20 koroua 
készpénz. 

1169. Ifj  Puskás Samu Gyóremete 20 kor. 
készpénz. 

1170. özv. Mélik Istvánné Gyóremete 3 
drb arany karperec. 
• 1171. IQ. Mélik Istvánná Gyóremete 1 drb 
arany karperec. 

1172. Mélik István Gyóremete 100 korona 
készpénz., ,-v í r ^ 
; 1173. Nóvák Gyoláné GjórethfetV  V d*b 
arány gyflj-ü  kővel. v , \ j h Ü 

Janovitz Józsefné  úrnő csikszerndaí lakos 
I I g y ű j t é s e : r , 

1174. Marcelţ Sipoa Ökuta/i' '20 korona 
késî énis 

1175. Schárf  Bentf  Unió erdőipar tisztv. 

1176. Pşpovici János Usid erdóipar tisztv. 
2 korona készpénz. 

1177. Gfrünberg  Izidor Unió entóipar tisztv. 
5 korona készpénz. 

1178. Háber Salamon Úrin erdpipar ti -ztv. 
5 korona készpénz. 

1179. Popovici G. Unió erdőjét- üs.rv. 2 
korona készpénz. , 

11S0, Schárf  Adolf  Unio^rdöipar twztv. 3 
korona készpénz. 

1181. Golz Adolf  Unió erdóipn- '> 
korona készpénz. 

1182. Emánuel Unió erdóipar tiszlv. 2 kor. 
készpénz. 

1183. Zaeka Adolf  Uuió erdűip*r ti-ztv. 2 
korona készpénz. 

1184. Schlánger Izsó Uuió erdóipar tisztv. 
2 korona készpénz. 

1185. DoMierg Saul Unió erdóipar tisztv. 
5 korona készp'-nz. 

1186. Forlini Ff  renc Unió erdó;par 1 is-;-tv. 
2 korona készpénz. 

1187 Tausing- r Á'miu Uuiú (.rduipar ;i -Ktv. 
10 korona készpénz. 

1188 Gingold József  Unió erdóipar tisztv. 
5 korona készpénz. 

1189. Steiu Oszkár Uuió rrdóipar tiszív 3 
korona készpénz. 

1190. N' sestin!; D. Unió erdóipar tisztv. 2 
korona készp -tíz. 

1191. Karpfe)  S'arc Unió erdóiaar iisztv. 
5 korona kézpénz. 

1192. Bermann A. k«nvsl;rdő Gume&Kö-
zéplok 1 drl) arany gyürü. 

1193 Bermann R kereskedő G\ itnes-iözép-
lok 1 drb »rai;y gyürü. 

1194. Birin nin S kereskedő Gyimeskózúp 
lok 1 drb arauy gyürü. 

1193 Hónig N kereskedő K.:cskebukk 1 
pár arany fülbevaló. 

1196 Stein 11 • • it n k"T"skedó G í̂íul-s 1 drb 
arauy gyürü éa 1 pár ai;>ny gyinuok iüibe-
való. 

1197. Abrohaiu Anialué Tnp'oea 1 drb 
arany gyürü. 

Gyergyótölegyesi helyi bizottság elnöke 
Veress Lajoi fő.szoljobiro  ur gyűjtési* : 

1198. Biussay Károly ué Borszék 5 kuruíia 
készpénz. 

1199. Brassay Il»gina Borszék 5 korona 
készpénz. 

1200. Lanczet J.iukó Gyób«kiis< 1 drii ai:iny 
wyiirü. 

1201. Káhána Mózes GyóboLáá 1 drl> 
fedelű  ezüst óra. 

1202. K-ih:via Iv»n<|.'i Gyób -kas 1 drb 
arany karikagy iirii. 

1203. Kahána Keud lu-i Gyóhi;kás 1 drb 
arany lánc szívvel, L pi»r nr»uy fűgi-t». 

1204. Pap Árpáduó Gyóbékás 10 korou-i 
készpénz. 

1205. Csatj József  Gyólékáa koro'iu 
készpénz. 

1206 Szász Janói Gyótoigyes 5 koroau 
készpénz. 

1207. Bencze Erzsike Gyóhoüó 1 pár arany 
függő. 

1208. Blénésy Karoiiu Gyótö^-yas 1 pár 
araDy függő. 

1209. Lázár Erzsike Bilbor 1 drb ar̂ ny 
karikagyűrű. 

1210 Lázár Mariska Bjhior 1 dru ar.my 
karikagyűrű, 1 drb ezüst karkötő. 

1211. Vadász József  Bölbor 2 drb nranv 
gyürü kő nélkül. 

1212. Trucza Miklósné Gyóboiló 5 kuioua 
készpénz. 

1213. N.igy Kálmán Gyóbékas 10 koroiia 
kes-penz. 

1214. Öív. Dobribáu Jruóiié Gyólói"ios 
1 drb kéif-'delü  eziist óra. 

1215. lítigel Józsefné  Gyótölgycs 1 drli 
törött arany gyürü, 1 inggoiub ^ s 1 kis arjuy 
láncszem. 

1216. Dobreán Ag,o,tonné Gyóiöigycs 1 
parány karikagyűrű és 1 drb arauy Bjnk-

1217. Dobreán Ágoston Gyótölgyes 1 «1.1, 
arany pecsét gyürü. b , > 

Császár Donátué és Zolnay Jánosé uruök 
csikszentdomokosi lakósok gyűjtése • 

b n ^ Í i L G f r g > P ^  Á r i j á d 0 t í CsiKs^atdomo 
io,n , r a r a D y fehér  kóvel. 

W » l Í Í M B e r ' a C s i k S 5 5 e u t d 0 t B 0 k - 1 drU 

i o B
1 p 1 l , h G y Ö r g y p a l Káíolyné Csíkszentdomo-

* . >ffcürii  tAneiküJ. 
Yll-l. Raraesonv I&lstó'f  fíaiK 4 j• i. -. . rácao'iy Kristóf  CsiBfeeriíd 

4 drb i tótfeteü:,  édfar  óra. ' 
. Qy°Igy Mártonná Csi, szentdomáfel 
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ü i é T y 3 opal l ,u 08 1 0 kor°"» 
1225. Krausz Haska Csikszentdomokos 1 

arb ezüst gyürü könelkül. 
1226 Császár Irénke Cdikazentdomokos 1 

drb arany kereszt. 
1227. Krausz Terézke Csikszentdomokos 

1 drb arany gyürü 1 kővel. 
1228. Krausz Márton Csikszendorookos 1 

drb ezüst ora. 
1229. Csiky Jánosáé Csikszentdomokos 1 

pur arany függő  2 korállal. 
1230. Karácsony Istvánná Csikszentdomo-

kos 1 drb törött arany gyürü. 
1231 Karácsony Annuska Csiksztdomokos 

1 drb törött arany kereszt. 
1232 Cziraky Istvánná Csiksztdomoko? 1 

drb arany gyürü opal kővel éB i koroua 
készpénz. 

1238. Boriszák Jánosné Csikszt domokos 1 
drb arany karikagyűrű t-s 2 kor. készpénz. 

1234. Daszben Sándor Csiksz domokos 1 
drb arany karikagyűrű. 

1236. Daszbek Sándorna Csiksztdomokos 
1 drb arany gyürü veres kővel. 

1236. Ferencz József  aé Gaikfztdoinokos  1 
drb törött arany kereszt, 1 drb arany függő 
fehér  kővel. 

1237. Ferencz Micike CsíksztdorookoB 2 
drb törött arany darab. 

1238. B é^esy Karoly Csiksztdomokos 1 
drb f>-rfi  arany gyürü 1 kővel. 

1239 B ónesy Karolyné Csiksztdomokos 
1 drb arany gyűrű kóneiküi. 

1240. Bténesy Melinda Csiksztdomokos 2 
drb törött arany. 

1241. Bléne-y Bela C.sikHztdomokos 2 drb 
arany gyürü törmelék, 1 drb amulette keret. 

1242. Solnti Jánosm Csiksztdomokos 1 drh 
törött arany gyürü, 1 drb arany függő  es 4 
korona készpénz. 

1243. Császár uáthné Csiksztdomokos 
1 drb arany gyürü ó nélkül. 

1244. Rozsnyai to hály Csiksitdomokoi 1 
drb ezüst lanc. 

1245. Rozsnyai riska Csiksztdomokos 1 
drb arany kereszt. 

A midőn a fent  elősorolt tárgyak és érte-
kek átvételét ezennel nyilvánosán nyugtázzuk, 
egyszersmind bálss köszönetünket nyilvánítjuk 
mii'dióknak, kik a neuies cel érdekében akar 
miud g\új ök, akar mind adományozok ezen 
eddigi Bzép eredmeny eleresében közremű-
ködtek. 

A „Cnikmegyfii  Auguszta gyors-.o^oiy alap» 
központi ügyvezető bizottságainak nevebsn és 
megbízásából: 

Potz Antal, Oyalók&y  Sándomé, 
jegyzi!. 

(Folytatjuk.) 

MHy boruHsztó less mijd, bn a kozákok 
Btryjuél énakrtv tépik Hereiünket: 
Nem meri senki számon tartani 
Hőseinket, kik Rrzeszow-nál elestek . . . 
C s í k s z e r e d á n á l , — mondják, — a 

[csehek bői 
Bgy battalion-t temittek a földbe... 
A kó/, miként Belsbazzár lakomáján, — 
Most N y í r e g y h á z á n irja jós-igéit... 
így, mle'őtt az ég beborul végkép: 
Menhelyünk csak a'jó Zileszczki 1..." 

S.-smmi kétség tehát ebből az osztrákok 
(Austrians) szájába adott angol versuzeibql, 
hogy az oroszok februárra  már teljességgel 
kikoppasztották még jászárokszállas-nak az 
éb-akamarait is, — uo még bogy a csüszere-
dai véres januári, va^y februári  csatában egy 
égést! battaüoa e.scb katonánk e.suit áldozatául 
az, orosz gépfegyvereknek.  Csuk arravngyuak 
még kíváncsiak, hogy ugyan Nyíregyházán mit 
jelentbet a Belshazzar féle  titkos köztiek 
„mene, tekel. ufurzín"  felírása  ? Mert EITO a 
kenléír- a Múzsától derekasan ny akon legyin-
tett angol poéta mindmáig adós maradt a fe-
lelettel... Zsoldos  Benő 

Az árva. 
Tente baba, tente..'. 
A udj szép csendesen... 
Apád hős levente 
Mersze földön  pihen... 

Téíite baba, tente... 
Ki tüdja, mi vár rád... 
Süni könnyet bullát 
Özvegy édesanyád. 

Tente baba, tente... 
Álmodj jobb időket.. 
Kie-iuy öruug^ aiod 
Legyen mindig véled... 

Tente baba, tente... 
M're nagj legény léssz, 
Elmuik a vihar, 
Tovatűu a szélvész... 

Tente baba, teute... 
Megkerdik majd tőled: 
Ácr'i UF̂ Ó, csatazaj 
Ringat a bölcsödet? 

Teuie bil^a, tente... 
Lesz majd örökséged.-
Apad a bazáerr. 
Igaz ügyért verzett. 

Mátrai  Ferenc tíóla. 

tinik. 

Angol vers — a csüszeredai mtáróL 
A „Szegedi Napló* írja; Az Egyesü ; Á'<a 

mokkái való közvetlen posta összeköttet s mos-
tani nehezségei miatt mo<t kaptam meg, egye 
nenen New-Yorkból, a jól ismert ,<wuií'uráz*a" 
bélyegzessel az amerikaiak egyik legelterjed-
tebb hetilapjának, a „The Independeut'-nek 
ez évi március 8-iki számát, meiy egVéh há-
borús és eléggé objektív hangú közleményei 
közt az apro ágok (.Péb1)lesu) rovatában tel 
jes szövegében kiizli azt a v< rset, mély a ,mi 
háborúnkról a „London Öpinion" című londoni 
lap egyik februári  számában jelent meg Meg-
jegyzést n> m fűz  hozzá, di már az a törli I 
mény, hogy az amerikai lap az anefedótakra 
és humoros furcsaságok  közzétételére szánt, 
rovatban jelenti ti meg az angolok jeles köl-
teményét, att hiszem, elég frrrtfca  magában 
véve is. A ténlíPeS vwset fartafbifí  flü  fordí-
tásban itt ad<tm; 
.Mi osztrákok ném bírjuk állni többé 
Przemysl-nél az OroMstfk  ehrapaeltiárját I 
Az orosz bordák dőlnek a nyomukba 
Nem' Beinknek, kik Krakóba futnak. 
Olknsznál bármely pillanatban 
Ott dőzsölhet egy Billió koeákJ 
Kamionka-Btrumilova mellett, — mondják — 
Egy másik millió kozák tanyázik,. — , 
Yaroslaf-nál  (Jaroazlau) meg egy további millió 
Bvett már fel  mindén élelmiszert 1 
ÜresBé tettek ahl mindent ezek, — még 
Jassarokecellas (sic !) éléskamráit 
Aítán elönték. zugó f a k é n t  :«.•„ 
Az egyszerű, ártatlan S«c*á 
Es most rohannak, sóvár siko 
A kicsi, békés Drohobyez felél 
l t ok legyn a moe^k« gM«on,_ 
Kik Tostonoveé-aél üldösnek manet. 

K Ü L Ö N K K I J E K . 
— Bírósági k i n e v e s s e k . A király ki 

nmezíe Czikő J..UOH karai,si>liesí torvi-uyszéki 
bucii az ugyanotiani, Budó Karkas dr. kéz i-
vá»artw»lvi iörvfrnjszéki  iáróv a clkszeredai ée 
Naay Emil Pal dr. ilicsoszentmarioni jarás-
hirór, a kézUivasárbftlyi  törvényszékhez tanács-
elnökké. 

— Â tusnádi postai ügynökség. A 
kolozsvári m. kir- posta és távird ligazgáióság 
közhírré teszi, hogy .Csik-. várme^yébeu a 
TuBoad pályaudvarra , engedélyezett postai 
üs[yriSk3'-'g működését, április hó 16 án 'meg-

Eppaa es^tkuiorţoşea ^cysl jpes^,- a._ vár-
megye közönségét, hogy a keju-<witóé*jieip£-
gyobb uiérvü föll  burgonya. hozzátételével {é^ 
a tengoriiiiţşt jelesebb arányú fogyasztásával 
kell nz esetleges hiányt pótolni- A takarékos 
sigot es helyes beo-xtást ezert mi is ajánljuk 
közönségünk flgj^lm^be.  ' 

— Egyházi kinevezések. Az erdélyi 
püppök BVkete Józsit dítrói káplánt Egreá-
tetőrn lelkésznek nevezte ki. Kicsid Géza ifj. 
zetelaki káplán, János ÖáSpár dítrói káplán lett. 

— Az u j maximális árak CaLkban. A 
m. kir. minisztériumnak 1114— 9̂15. MÍE. szám 
alátt kiadott rendeleté alapjan CatkVármegye 
egész területén a tengeriért és áa ebből, vala-
mint az egyes gahonanemüekből kéiÉttlt lisz-
tekért knvetete'lhető legmagasabb árak 1915. 
évi 'április hó 1-től kezdve a következőkép 
állapíttattak meg: 1. Búzából előállítottfinöm 
té»ztali<zt vagy dwáért 100 kilogrammonként 
84 korona. 2. Búzából előállított fősóisítárt 
100 kilogranonként 70 korona.. 3. Basából 
ló illitott heuyérlisztert' 100 kilogrammonként 

84 korona — ftllér.  4. B ú z á b ó l előállított 
egyirinns^gü ( lnaöriésU) lís/ti=rt 100 kilo-
Kiainmonkint 51 korona. 5. Rozslisztért 100 
klogrammonkint 45 korona 6. Arpalisztért 
100 kílosrammonkint 40 korona. 7 Tengeri-
ért 100 kilogranimonkint 28 korona. 8. Ten-
gaiiúól előállított lişzt rt, lOOkilogrammonkin-t, 
ápriÜH havában 43 korona. Májai «s a kivet-
kező hónapoLbau 40 korona 80 fillér.  Meg-
jegyzem, hogy nem kevert állapotban csakis a 
tinóin teszra tisztet és a tengerilisztet szabadj 
forgaloinha  hozni, elkjnben az Összes. többi 
liszteket csakis a m. kir, ministeriamnAk 
1113—1916. M. E. szömu remieletében sza-
bályozott kévéiéi után, mindenkor a liszt ke-
vert voltának és a keverés arányának feltün-
tetése mellett szabad árusítani. A kevert lisz-
tek árai a feoutebb  magallapitott.egységárak-
nak a keverés aránya ezerint való. egybeve-
tése utján számítandók ki. Jelen hirdetmény-
ben foglalt  megállapítások ellen csak birtokon 
kívül es 8 napuu belül vau helye felebbezes-
nek, mely a koivükedelemiigyi nii^isater úrhoz 
címezve hozzám nyújtandó be. Csíkszereda, 
1915. április hó ll-en. Fejér Sándor, alispán. 
A megállapított maximális ârafcfţţ  ajánljak ugy 
a vevők, mint az eladók figyelmébe,  ..ţne^t 
aDDak megszegése igen szigorú ţ>fintet̂ st  vön 
maga után. 

— Háborún  filmek  a» Kditt&n  mosU-
taHl.  Vasárnap,  e líri  18-án Csikszei-eâ&bar, 
a Vigadó  nagytermébei.  igén érdekes  há-
borús filmek  bemutatását  jelzi  :a mozgo-
sziüház vezetősége.  A műsor egyik  pompás 
fílmje  az idei  szezon legújabb vígjátéka'-
„Michel  vasökle"  című  2 felvonásos-hábo-
rús allegória.  Ezenkívül  nagyszabású új-
donságai  , Háború  és szerelem"  óimü há-
borús életkéj»  a jelen időből  2 felvonásban. 
Mindkét  rendkívül  aktuális  képnek  kivá-
lóan érdekes  azizsye vau. s előrelátható-
lag nagy szórakozást  fog  nyojtani a mozit 
•kedvelő  közönségnek.  Két  előadás  lesz 
d.  u fél  6 órakor  és este 8 óraktir.  " 

— Iskolafelügyelők  kiküldése. A val-
U.S- és közoktatásügyi miniszter a VI. 'oSzt 
tárulok záróvizsgájára ísLolafelÜgj'elŐklil  ti-
kiildötte Mátrai Ferenc Bola kir. s. tanféftgyf-kezdi , . 

— Olosobb lett a pé-na. Az Osztrák- ? Iót a középcsik^^oítmenti körzetbe, Mpl^ár Ká-
Magyar Bank fótanadsának  ,ülésén a bankká- " " " ' " ' 
matlábot fel  i«zázilékkal.l'szállították. 

— Közalelmeaesünk biztosítása. Gya-
lókay Sándori főispán  szemalyes közbenjárásá-
nak maria örvimdeteS eredmenye van. A föld-
míveléaüzyi miniszter aeyanis, hivatkoaással 
Budapesten varmegyénk főispánjával  lefolyta-
tott tárgyjaláaokrtv ujabb bét leiratban értesi-
tett-i a vármegye közönségét, hogy Temes-
megye köapontl jáiásában zár alá helfesett 
gabonakészletekből Csikvármegye városai ós 
községéi közélelmezésinek biztosítása céljából 
500 mm. búzát, a Somogym^gyc lengyeltóti 
járásában, üar alá vett .készletekből 300 ram. 
butát és 600 mm. rozsot utalt ki. Ertfestiiti-
SÜnk Bzerint ozenkivül Sopsiszentgyörgyról a 
napokbán mintegy 14—15 wag^ijn fi^zt  ir^é-
ajk. B&el várpegyénk kMé^pe'ióse, líá n^ib 
ja augusztusig, de jó id^e buíositóttnaji; W-
Imténd^í íffjer;  Bşnâpr k 
^ k s é í e s ţei^jeri M W É 
teljes eredménnyel,jártak és mar kÖz,elebbMl 

énkbe mwpis ;30Q, Jií^ggon tépeti 
föidniiveléBÜ^yi  mjni^ter a vr 
inségéhsz hjtg^tji u L -

roly gyergyórem^Wi áll. el isk. igaz»at$-tanitót 
a g> ergyószeutaiikliVsi járá-ba, Raduly B^ui 
csikszeutdomokosi áll. «I. isk. íga^Ütót a fel-
Csiki jára-íb;;, C. oboth litván kaszobujfalui  r. 
katb tanítót a kászonalcsik hav^aaljai' járásba, 
Bi-ncze József  gyergyóhollói áll, el. iss. i^áz-
íató-tanitót a gvergyotölgyesi járásba és vőgül 
Csiszár, Péter ny. tanítót a szépvizl" járásiba. 

— A basa leánya és a ssandartiszt. 
Szalonikiből jelentik: A török arisztoáfátiia 
egyik .legszebb; nő tagja ég egy şicog zsandár-
altjszt fl^erel^i  regenye kelt országosfelUlneşt. 
Uanum b^şa vjllajaval szemben van á gíjrög 
zsandár kaszárnya a bas^ PoÜ iţ^ytt «şz-
^zQnylánya ,iiy módon niegiamerkedetjt agy ^a-
gispouío npvü ^aandár-altiszttel. uszony 
annyira b<4eşzer$tett a fees  altisztbe,; hí̂ gy 
elhatározta,' högy elhagyja urát és gyermekeit 
a ( áttérjY& a görögke|etj. vallásra, feleBÓgül 
- 1 " 'W, , ÍDábávaJió. .vórt JbMaátor-

. a ^ inlnden eiienvetése.A rég ymjU Me-
a yál^W l e ^ p <jM; 

mífiro  rrankat a basa leanya " — 
röpdálktféatí].  asszony 'eWái^MlÉan l^-

^•fívfi^^-tt'ji'íO  ;:.V o i ' ti-
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— Tina István gróf  a főhadieaállá-
BOn. Félbivatatosaö jelentik, hogy TisZa IHt-| 
ván gróf  április 8-án egérá napon át a főhadi-j 
szálláson időzött. Visszatértekor Bécsben volt; 
este pedig Budapestre utazott. 

— Sándor János belügyminiszter ki-
tüntetése. A hivatalos lap közli, hogy a 
király Sándor János belügyminiszternek a 
Vörös Kereszt terén szerzett érdemei elisme-
résem a hadidiszitményes órdemcsillagot ado-
mányozta. 

— Uj óvoda. A vallás és közoktatásügyi 
miniszter Csikszenttamáaon állami óvoda szer-
vezését engedélyezte. 

— Megbisás. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Szentíványi Zsuzsanna oki. polg. isk. 
tanítónőt a gyergyóalíalui áll. polg. iskolánál 
óraadónak megbízta. 

— Adomány a Vöröskereszt Egylet-
nek. A Vöröskereszt Egylet városi választ-
mányának a sebesültek részére Nesinger Tini 
26 kötet regényt, a Képes Folyóirat egy év-
folyamát  és a Magyar Szalonból 6 füzetet 
adományozott. Fogadja adományáért választ-
mányunk őszinte köszönetét 

— Désy Zoltán hadifogsága.  Az orosz 
fogságba  jutott Désy Zoltán orazággyülésl 
képviselő elfogatásáról  érdekes részleteket 
kapott Vértes Gyula dr., gyergyószentmiklósi 
ügyvéd, népfólkeló  főhadnagy,  a ki Désy szá-
zadában szolgált Désyt március 24-dikén 
Zalaszcekl község fölött  századával egy ma-
gaslat megtisztítására rendelték. Az oroszok 
bekerítették éa elfogták  a magyar csapatot. 
Az elfogatást  megelőzően Dásy Bzázada éj-
szaka a magaslaton beásta magát és csak 
későn vette észre a bekerítést. Désy századá-
ból egy zászlós huszadmagával elmenekült, 
de arról nem tud, hogy Désy sebesülés nél-
kül került-e az oroszok kezére, mert az el-
fogatást  heves puskatüz előzte meg. Az elfo-
gatás előtt Dísy két hétig Horodenkában tel-
jesített helyőrségi szolgálatot. A 20 népfelkelő 
a Dnyészteren úszott át. 

— Németek ágyazsákmánya. A keleti 
és nyugati harctéren március elejéig zsákmá-
nyolt ágyuk száma 5510. Ebből a franciáktól 
1300 at a belgáktól 3300-at, az oroszoktól 
körülbelül 850 et, az angoloktól mintegy 60-at 
zsákmányoltak a németek. A zsákmányolt 
ágyuk közül több százat a Krupp cég és más 
gyárak használhatóvá tettek. Ezek, éppen u^y, 
mint a nagymennyiségű zsákmányolt muníció, 
máris igen jó szolgálatot tettek a német had-

— Névmagyarosítás. Kiskorú Vaszi 
Sándor csikpálfalvi  lakós Sántára magyarosí-
totta nevét. 

— Pénzügyi kinevezés. A pénzügymi-
niszter Dajbuká', Antal pénzügyi fogalmazó 
gyakornokot az aradi pénzügyigazgatóságuál 
és Rudnyánezky Gyula báró dr. pénzügyi fo-
galmazó gyakornokot a kolozsvári pénzügy-
igazgatóságnál, állomáshelyükön való megha-
gyás mellett, a X. fizetési  osztályba végleges 
iainős?gü pénzügyi fogalmazókká  nevezte ki. 

— Bukovinai menekültek Csikszere 
dán. Városunkban igen sok bukovinai és ga-
líciai vagyontalan csa!ád tartózkodott, kik an-
nak idején az orosz hordák elől Románián át 
menekültek Csíkszeredába, hol a szükséges 
hatósági ellátásban, illetve segélyezésben ré-
szesültek. A kormány rendelete következtében, 
bár Bukovina most ismét teljesen birtokunk-
ban van, a napokban majdnem kivétel nélkül 
az alsóausztriai Ungarisch-Hradischba továb-
bittattak mint osztrák alattvalók, hol egyelőre 
kényelmesen berendezett táborokban nyertek 
elhelyezést Vátosunkban időlegesen mindössze 
egy család maradt, betegség miatt. Itt era'it 
jUk meg, hogy az Oroszországból kiutasított 
német, osztrák és magyar alattvalók Gyimesen 
át naponként még mindig eiég jelentékeny 
számmal utaznak Csíkszeredán keresztül. 

— Orsságos állatvásár Tordán. Ápri-
lis 21-én kezdődik az állatvásár és tart 3 na 
pig; e vásárra rendesen felhajtanak  20—25 
ezer darab szarvasmarhát. A ló-, juh- és ser 
tésvásár is e három nap tartatik meg. A ki-
rakóvásár napja: április hó 24-én lesz. E 
vásár iránt egész Erdélyben nagy az érdek-
lődés. 

— Adakozás a Vörös Felhold javára. 
Dr. Sándor Gynla felcsiki  főszolgabíró  járáBa 
területén nagysikerű gyűjtést réúdezett a Vö-
rös Félhold Javára. Gyttjtőivén adakoztak: 
Dr. Sándor Gyula főszolgabíró  3 k., Várdot-
falva  község közönsége 90 k. 88 f.,  Csobot 
TálVa 55 k. 28 t, Madárka 64 k. 98 f. 
CslkdáOfalvá  41 k. 16 f,  Karczfalva  61 k. 
Si f,  Csfktaploca  24 k. 60 f.,  Csikezenttamás 
30 k. 80 í, Ciikjenófelra  12 k, 01 f,,  Caik-

madaraa 11 k. 90 f.,  Calkszentdomokos 20 k. 
08 f.,  Csikrákos 4 k. 10 f.,  Gábor János szol-
gabíró 2 k., Bálint Margitka irnok 1 k., Salló 
Dénes imok 60 f.,  Silló Gábor hajdú 50 f., 
Kovács Árpád szolgabíró 2 k., Angi István 
gyakornok 2 k. összesen 417 kor. 73 fillért, 
mely összeg a Magyar Bank és Kereskedelmi 
R. T.-nak beküldetett. 

— Csak a munkakerülők nem kapnak 
segélyt. Az 1914. óv XLV. törvénycikk i. 
szakasza értelmében a bevonultak segelyre 
egyébként igénnyel biró olyan családtagja, akire 
a hatóság megállapítja, hogy megelhecéBet 
megfelelő  munka vállalásával biztosíthatná, 
segélyre nem tarthat igényt. A törvény értel-
mében tehát a gazdasági munkaidő megindu-
lásával az összes munkaképes családtagoktól 
meg lehetne vonni a segélyt. A gazdasági 
munkások körében az a hir terjedt el, bogy 
a kormány törvényadta jogával élni akar. Ez-
zel szemben a valóság az, hogy a kormány 
attól a célszerűségi indoktól is vezetve, hogy 
jutalomban részesítse azokat, akik a mező-
gazdasági munkában részt vesznek, arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy változatlanul 
kiutalványozza az államsegélyt mindazoknak, 
akik munkára mennek, de megvonja a támo-
gatást a dologkerülőktől. A miniszterelnök 
ilyen irányban már régen körrendeletet inté-
zett a főispánokhoz.  Utasította őket, hívják 
fel  a belyi hatóságokat, hogy vonják meg az 
államsegélyt mindazoktól, akik saját egészségi 
áll»potuk, testi erejük és családi viszouyaik-
oál fogva  munkára mehetnének, akiről beiga-
zolást nyer, hogy nekik megfeló  gazdaság 
munkára felhívattak  és azt visszautasították. 

— Elesett tisztek és katonák képei 
a hadileveltárban. A hadsereg főparancs-
noksága megbízta a hadügyminisztérium le-
véltárát egy o'yan hivatalos jellegű munka 
összeállításával és kiadásával, a melyet az 
ellenség előtt elesett tiszteknek és katonák-
nak szentelnek és amely a hősök arcképeit 
tartalmazza. A hadügyi levéltár igazgatósága 
most a sajtó utján furdul  mindazokhoz, akik-
nek ilyen képeik vannak, hogy küldjek el azo 
kat a hxdilevéltárnak. Természetesen az igy 
beküldött arcképeknek csak akkor van meg 
az archivalis értékük és csak ugy kerühetnek 
a kiadandó munkába, ha a készséges beküldő 
a kép hátsó oldalára érthetően es lehetőségig 
pontosan följegyzi  a becsület mezején hősi 
halált halt tiszt katon < nevét, rangját és csapat-
testét. A kép formátumú  bárminő lehet, azon-
ban az foutos  és szükséges, bogy egyenruhában 
ábrázolja, a kérdéses egyént. A császári és 
királyi a hadilevéltár igazgatósába hálás min-
den útmutatásért, amely ilyen fenyképek  hol-
létére tájékozást nyújt és kéri is mindenki 
szíves közreműködését. A képeket, vagy leve-
leket erre a cimre kell küldeni: Direktion des 
K. u. K. Kriegsarc^ivs, Wien, VII—2. Stift-
gasse 2. 

— Lengyel mezőkön. Az Országos H td-
segélyző Bizottság kiadásában a jóvó heten 
megjelenik Gyóni (Áchim) Géza .Lengyel me-
zőkön, tábortűz melleit" cimü háborús vers-
kötete, mely a przemysli várőrség magyar 
csapatainak hónapokon keresztül lelkesítő ol-
vasmánya volt. A repülőgépen kikerült egyet-
len eredeti példány lehető hü utánzatát s az 
azóta kirepült költeményeket tartalmazó kötet 
ára 1 korona s kapható lesz az Orsz. Had-
segélyzó Bizottság jelvény-irodájában (Ország-
ház I. kapu) s a Budapesti Hirlap kiadóhiva-
talában. (VIII., József-körut  5 ) Az előfizetések 
a leggyorsabban eszközölhetők a Budapesti 
Hirlap R T. igazgatósága utján (VIII , Rikk 
Szilárd-u. 4.), melynek nyomdája a kötetet 
készíti. Célunk, hogy a Przemysíben 10,000 nél 
több példányban missz;ót teljesítő kötet, mely-
ből egyes költemények fővárosi  és vidéki la-
pokban megjelenve közérdeklődést keltettek, 
itthon is elterjedhessen, lelkesítő s jótékony 
munkát végezhessen. Arra is kiválóan alkal-
mas ez a háborús verskötet, hogy a közönség 
a csatatéren s a kórházakban levő katonáin-
kat olvasmánnyal, szép emlékkel ajándékozza 
meg. Budapest. 1915. márc. 31. Hizafías  üd-
vözlettel az Országos Hadsegélyző Bizottság. 

— A jövőbeli termés adás-vételének 
eltiltáBa. A hivatalos lap mai ezám? a kor-
mány 1198/1915. M. E. sz. rendeletét közli, 
a melylyel a kivételes törvény alapján kimondja, 
hogy minden olyan szerződés, a mely a folyó 
évben betakarítandó mezőgazdasági termények-
nek, úgymint búzának, rozsnak, kétszeresnek, 
árpának, zabnak, tengerinek, hüvelyeseknek, 
repcének, olajmagvaknak és burgonyának ál-
talányban történő vagy az ily termés remé-
nyének meghatározott áron való adásvételére 
vonatkozik: semmis, tilos és érvénytelen: To-
vábbá ÖIot » terményeknek W r e v M «tea&a 

és megvétele is.'Az ezekre vonatkozólag lét-
rejött összes szerződések is érvénytelenek. A 
ki a rendeletet megszegi, akár vevő, akár eladó, 
két hóig terjedő elzárással és hatszáz korona 
pénzbirsággal büntethető. A rendelet a már 
megkötött szerződések™ is vonatkozik. A ren-
delet célja, hogy a termés közcélokra legyen 
biztositható és hogy illetéktelen spekuláció ne 
történhessék 

— Katonai ordóisme. Pompásan vere-
kedő katonáink egész légiója vívja ki hősies-
ségével a legfelső  kitüntetést. Arauy, esiist 
ordók, vitézségi szalagok diszitik a bazntéit 
harcosok mellet s természetes, hogy ezoknek 
a katonáknak a polgári társadalom külüu tisz-
telete jár ki. A lisztele; egyforma,  dft  nunál 
nagyobb a zavar a reudje;ak és kitüntetések 
értékének ismerete dolgában. Jó lesz tehát 
egy kis ordóismét szerkeszteni. A legénységhez 
tartozó katonák, föl  egészeu azá3zlósig,esó vagy 
másodosztályú ezüstvitézségi és arany vitézségi 
érmet vagy bronz vitézségi érmet kaphatnak. 
A nem kombattáns legeDyek megkaphatják az 
ezüst vagy arany érdemkeresztet a vitézségi 
érem pirosfehér  szalagján. Tisztek r-szére leg-
kisebb kitüntetés a legfelső  elismerés, a signum 
laudis, amelyhez háboruban a pirosfebér  sza-
lag jár. Következik a katonai érdemkereszt, 
amelyet hadi ékitménvnyel, babérkoszorúval 
látnak el. A siguum lauiiifzt  hadnagyok, fő-
hadnagyok, az érd-mseresztet századosok, őr-
nagyok szokták kapni. Alezredesnek, ezredes-
nek, főt  vezérőrnagynak is a vaskorona jár, 
magasabbrangu tábornokoknak a Lipótreud. 
Persze ettől a beosztástól sűrűn van eiterós. 
Így Lsrch sorhajóhadnagy, aki századosi rang 
ban van, a Courbet elsülyesztéseéit Lipocren-
det kapott. A Mária Terézia-rend a legfőbb 
rendjel, de ezt eddi* senkisem kapta m-.'g. A 
koronás arany érderak'-resztnt piros fehér  sza-
laggal orvosok, badbirák, hadbiztosok stb. szok-
ták k- pui századosi rangig, a Fereucz József-
rend lovagkeresztjét pedik ilyen magasabb 
rangú tisztek. Vitézségi érmeket, sisnum budist, 
katonai érdemkeresztet Mária Terézia-rendet 
csak katona kaphat. A tiszt viseli azt a kitün-
tetést is, amit legenysegi idejű alatt kapott. 

— Hadi  beasédek.  .4 honvédelmi  mi-
nisztérium Hadsegélyző  Hivatala  népszerű 
füzetekben  kiadja  azokat  a tanulságos  és 
lélekaemesitő  beszédeket,  amelyeket  a há-
ború óta legkiválóbb  államtérliaink,  fopup-
juitik,  tudósaink,  Íróink  és politikusaink 
tartoltak  a nyilvánosság előtt,  tíz  országos 
Hadsegélyző  bizottság  felolvasási  sorozatan. 
A hazahas, igaz magyar szellemtől  átha-
tott  beszédnk  retorikai  szempontból  is rend-
kívül  becsesek. — Gondolatokban  gazdag, 
gyönyörű  munka valamennyi, a közönség 
jól teszi, ha a tiz filléres  füzeteket  megvá-
sárolja és összegyűjti.  Nagyszerű  és ma-
radandó  emlékei  lesznek  e füzetek  annak 
a hazafias  fellángolásnak  és együttérzés-
nek, amely a nemzet minden  rétégét  oly 
megható módon  egyetlen  táborba terelte  a 
magyar nemzeti becsület  és a magyar 
nagyság védelmére.  Eddig  gróf  Apponyi 
Albert,  Csernoch János,  baro Ilaiai  Samu, 
gróf  Tisza  István,  gróf  Andrássv  Gtula, 
Prohászka  Ottokár  és Rákosi Jenő  hadi-
beszédei  jelentek  meg. A fűzetek  az Alta-
lános Beszerzési es Szállítási  R. T.  utján 
(Budapest,  V.,  Kádár-utca  4) rendelhetők 
meg, de  kaphatók  a dohány  tőzsdékben  is. 
A befolyó  tiszta jövedelmet  a háboruban 
elesett  vagy a kapott  sebek következtében 
elhalt  katonák  özvegyei ós árvái javara 
fordítják. 

L E G Ú J A B B . 
Az északi harctérről. 

9 tiszt, 793 orosz fogoly. 
Budapest,  április 11. 

(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér 
kari  főnök  helyettese  a főhadiszállásról  jo-

ii. Beszkidekbea semmi sem történt. 
Erdős-Kárpátokban harcok egyes terepsza-

kaszokon még tartanak. 
Az uzsoki szorostól keletre április hó 9,én 

kivívott sikerek kihasználásával további 9 tisz-
tet es 793 főnyi  legénységet elfogtunk  és két 
géppuskát zsákmányoltunk. 

Délkeiet-Galicziában arcvonalon csak ágyu-
harc ós kisebb éjjeli éjjeli vállalkozások voltak 

Nyugat-Galicziában ós Prosz-L«ngyelorsaáK-
0M nyugalom vwr. 



15. Bs&m. O I I ' K I L A P O K 
A franciák  óriási veszteségei: " 

Berlin, április  11. 
(Hivattilos.)  német nagy főhadiszál-

lásról  jelentik  : : 
N'maii haretm-n aa Yser-cst^orna men-

ten, l'iK-Si-íe melleit, Drie Grachtcntól délre 
btî'gaix a!ml mygszállou három majorba beha-
to.iuuk, egy tisztet és negyveti főnyi  legónv-
aeg.H «-fogtunk. 

Alieri inelicit, Ancre-patak elleni kisebb 
elürnöi ;s alkalmával 50 franciát  foglyul  ej-
tettünk. 

Az arionnei erdőség nyugati részén fran-
ciák egy támadása roegbiusult. 

A Maas én Mosel melletti harcok csak este-
felé  va;tak hevesebbekké. 

Combres magaslatiéi északra eső erdős te-
r-pen franciák  nagy erőket összpontosítottak, 
amelyekkel újból megkísérelték magaslati állá-
saink elfoglalását.  Táraidásuk, melyet c*ak 
Dia ng^el hajtottak végre, teljesen kudarcot 
valioít. Magaslati áilás egészebi) birtokunk-
ban van. 

Ai lytól délkelen^ az éj folyamán  erős szu 
ronyharcok voltak, melyek a mi javunkra dől-
tek el. 

Franciák Flireytöl északra ellenünk inté-
zett erős, de sikertelen támadások közben 
igen sulyus veszteségeket szenvedtek, 

Bois de Pretreben tegnap folyt  harcokban 
négy géppu-kit zsákmányoltunk ellenségtől. 
Az ezután következő igeu elkeseredett éjjeli 
harcokban franciak  igeu súlyos veszteségeit 
meg megközelítőleg sem lehet megbecsülni. 
Egyedül S.iluuse és Lamorwiile erdők között 
700. Ke^niewillétól északra egy kis helyen 
több mint 500 fraucii  holtesttet találtak meg 
csap itaink. 11 francia  tisztet és 804 főnyi  le 
eénységet elfogtunk  és 7 g^ppmkát zsákmá-
nj oltunk. 

Egy tűmet kötött léghajó, amelynek köte-
lét ellőtték és amely így elszabadult, nem 
franciák  vonalába jutott, amint ók állítják, ha-
nem Mörschingelnél sértetlenül földet  ért éa 
biztousagban van. 

Vogézekben hóvihar kizárta a nagyobbsza-
bá.-u harci tevekenységet 

K-'leti harci éren Mariatnpolnál és Kálvá-
riánál, valamint klimkinél, S*wa menten oro-
szoknak ellenünk intézett támadásait vissza-
vertük. 

Bruinierzuei, Fion;ktoi nyugatra egy hely-
ségből kitértük oroszokat és eközben 80 oroszt 
foglyul  ejtettünk és 3 géppuskát zsákmányol-
niuk. 

Lengyelországban, Visztulától d <lre orosz 
gyalogság és tüz-;Még egész éjjel élénken lö-
völdözött. 

Sikeres harcok a kárpáti hegygerincen. 
Budapest,  április 12. 

(Hivatalos.)  Hőfer  altábornagy,  a vezér 
kari  iónok helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Általános helyzet változatlan. 
Orosz Lengyelországban és Nyugat Galicziá-

ban heiyenkint tüzérségi harcok folynak. 
Erdős Kárpátokban, küiönöBen uzaoki szo-

rostól keletre eső terepszakaszokon oroszok 
több támadását, ellenség nagy veszteségei mel-
lett, visszavettük és összesen 830 oroszt el-
fugi  unk. 

Delkelet üalicziiban és Bukovinában egyes 
heytikeu heves ágyuh;>rc voit. 

Az összes francia  támadások meghiúsultak, 
jjagy győzelem az oroszokon fíariampolnál; 

1350 fogoly,  köztük 9 tiszt. 
Berlin, április 12. 

(Hivatalos).  A német nagy főhadiszál 
lásról  jelentik: 

Az Argonneokban kisebb francia  résztama-
dasek ineghusultak. 

A Maas ós Mosei között vaaarnap aranylag 
nyugalom volt, csak az esti órákban kezdtek 
a franciák  támadást corabreBi állásunk ellen. 
Kél órai harccil a támadást visszavertük. 

A ailly-i erdőben és Boia de Pi etreben helyt 
közeiharcok voltak, amelyekbeu felülkereked-
tünk. — Az éjszaka megoltott francia  támadást 
visszavertük. , ., . 

Ötödikén Mühlhausenre, *z operációs tóren 
kivületó nyílt városra történi bombavetés meg-
torlására, amelyben háwm asszony Wegtofc 
Nancyt és u haso ilónevü ferodcsoport  fopontjat 
robbanó és gyújtóbombákkal tanwdtuk. 

Francia tisztóK vallomása szerint a párisi 
notredamei, troyesi székesegyház, afci«U  h % 
cpîleiek, mint a nemzeti k ^ W ^ J : 
dLok háza, a múmuzeum, a Louvre KaWJţat, 
SírendMéwkkeí, íényarórfkkal,  ^ M i 

v a n n t t k e l l â t v a ' 

- Sftífíiropoltól  ketétn» történt orosz előretö-
rósnéK9 ţiszt<?t, 1350 közembert elfogtunk  és 
4 gépfegyvert  zsákmány oltunk. 

Lomzától é-zakkeletre az oroszok röpítő 
géppel bombákat dobtak, amelyek nem rob* 
bantak, de lassan égő, fojtó  gázt fejlesztettek. 

Az orosz hivatalos kommüniké állítása sze-
rint egy orosz altisztet német tisztek jelenlé-
tében megcsonkítottunk. Bz durva, abszurd 
hazugság, amelyei foglalkozni,  tjqm érdemes 
IHeghiusult az oroszok kárpáti offenzívája. 

Budapest,  április 13. 
(Hivatalos)  Hőfer  altábornagy,  a vezér 

kari  főnők  helyettese  a főhadiszállásról 
jelenti: 

Oroszoknak Kárpátokban körülbelül már-
cius huszadika óta tartó offenzívája  egész 
arcvonalon megállott. 

Midőn hu'vóti elkeseredett harcokban el-
lenfél  részéről Laborc és Ondawa völgyben 
nagy erőkkel roegkiséralt áttörés meghiusult, 
ellenség Krdós Kárpátokban uzsoki szoros mind-
két oldalán próbált meg ujabb előrenyomulást. 
Itt is legutóbbi napokban oroszok minden 
támadását ellenség nagy veszteségei mellett 
visszavertük. 

Egyébként a helyzet változatlan. 
A frauda  támadások Összeomlása. 

Berlin, április 13. 
(Hivatalos.)  A német nagy főhadiszál-

lásról  jelentik  : 
Franciák azt állítják, hogy 150 bombát 

Seebahnhofre  és Giessereibrüggére dobtak. 
A valóság hogy 9 bomba esett le Ostende 
környékén és 2 bomba Brüggénél anélkül, 
hogy kárt okoztak volna. Mi vaíaszul erre ma 
éjjel bőségesen dobtunk bombákat angolok 
által megszállott Operinghe, Hasebrouck és 
Cassel helységekre. 

B rry au Bacug'nél a franciák  ma éjjel 
árkaink egyikébe hatoltak, de nyomban ismét 
kivertük őket. 

Reinistól keletre ellenséges repülőknek egy 
támadása meghiusult. 

Suippestól északkeletre ismét bódító gázo-
kat fejlesztő  lövedékekét használtak ellenünk 

Moos és Mosel között franciák  támadásai-
kat egyes helyeken hevességgel, de sikertele-
nül folytatták. 

Deleiőti órákban Maizereynél, Verduntól 
keletre három támadás franciák  legsúlyosabb 
veszteségei mellett tüzelésüokben összeomlott, 

Délben és este Marchevillénél Haizereytöl 
délnyugatra ellenünk intézett támadásokat, 
melyeknél erős ellenség >s oszlopok mu*.átkoz-
ták, szintén ugyanaz a sors érte. Pityinalatkor 
Maizfrey  Marchevnlle arcvonal ellen intézett 
támadás ellenség igen jelentékeny vesztesé-
gei me'lett meghiusult. 

Bois de Pretrében éjjel-nappal elkeseredett 
harcok folytak,  amelyek közben lassan tért 
nyertünk. 

Hartmanswtíiterkopftól  délre tegnap este 
franciák  egy támadását visszavertük. 

Keleten a helyzet változatlan. 

— Mimkaadţţc 
segély járulék ' számítási táblázató! 
kaphatók lapunk <kiadóhivatalábaig 
Ara 1 korona. 

Szám : 4 3 8 - 1 9 1 5 . 1 - 2 

ki. 

£ 
Pályázati hirdetmény. 

Gyergyóbékás nagyközségben) 
dás folytán  megüresedett és YÓÖ' 
róna fizetéssel  javadalmazott aagaţţjb» 
jegyzői állásra pályázatot hirdetek ş 
felhívom  pályázni óhajtókat, hogy kéjí& 
sitésQket éa eddigi szolgálatukat Igazold 
okmányokkal felszerelt  pályázati kórör 
süket folyó  évi május hó l-if  ann^ 
val is inkább adják be, mert a későm 
érkezőket figyelembe  venni nem fogojm. 

A választás napját később fbgom  ki? 
tQzni. 

I P 

: Dr. Jekeliis 
Wâzi flíorrm  Bfasséban, 

Röngten - Laboratóriumában, 
Kolostor-utca 2. szám alatt 

RENDELŐ ÓRÁK: 1-3-W 
Vasár- éa ünnepnapok klvételévaL 

f  ifi  5 

f J M k A A A A A A A A A A A A A J ţ 

Férfi fehérneműt 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolea6W>;árak mellett 

G f o s s  F r i g y e s , f e h é r n e m ű 

k ó t 4 t f  B r a s s ó , fyn  34 
Megrendelések pontosan eszkö-
zöltetnek. Ingeknél csák a nyak-
bóeégei és alBÓ nadrágoknál a 
fiössz-  és ŐvWaégef  kén megadni. 

Qyergyótölgycs, 
hó 7-én. 

1915. évi áffHHs 

Veress Lajos, 
főszolgabíró. 

f—2 S/iáni: 718—1915. 
ki. 

Pályázati hirdetmény: ' 
Csikvártnegye gyergyótölgyesi járá-

sához tartozó Oyergyótölgyes székhely-
nél biró, Oyergyótölgyes, Gyergyóholló, 
Borszék és Bélbor községekből átlő kö 
egészségügyi körben halálozás folytál 
megüresedett körorvosi állásra pá-
lyázatot hirdetek. 

Az álláá javadalmazása: 1600 ko>-
rouü törzsfizetés  és a szabályszerű ötöd-
éves korpótlék, 600 korona lakbér, 1000 
korona fuvarátaláoy,  mely most van 
miaiâzteri jóváhagyás alatt és, végül a 
szabályrendeletileg megállapított látoga-
tási és távolsági dijak. 

Az előző körorvos a munkás pénz-
tári betegek kezeléséért a kerületi tn&n-
kásbiztositó pénztártól 2600 korona fize-
tésben és 1.200 korona uliátalán t̂jan 
részesült, mely javadalmazásra a meg-
választandó körorvosnak is biztos kilá-
tása van. 

Fel Iii vom a pályázni óhajtókati hogy 
az 1908. évi XXXVIII, t.-o. 7. fi  ban 
előirt képesítésüket igazoló okmányok-
kal felszerelt  pályázati kérésüket folyó 
évi május hó 10-ik napjának di u. 
5 órájáig annyival is inkább adják be, 
mert az elkésetten érkezett, vagy1 sza-
bályszerűen fel  nem szerelt kérvénye-
ket figyelembe  venni nem fogom. 

A választást Oyergyótölgyes község 
házánál folyó  évi május hó 14-én dél-
előtt 10 órakor fogom  megtartani; 

Oyergyótölgyes, 1916. évi április 
hó 9-én. 

Veress Lajos, 
főszolgabíró. 

Hirdetmény. 
A kászonjakabfalvi  róm. kath. plé-

bánia-lakon építendő esür felépítését  az 
egyháztanács közhírré teszi. -* ' v 

Kiadási nap folyó  év i p r É t J ó feén 
délelőtt 9 éra. 

7658 korona 37 fillér»  amelynek 6% 
vállalkozó köteles készpénz* " 
fülelő  értékpapírban fafi 
letenni. 

Tervrajz és költségvetés, valal 
az építkezési fel  tételek, a ászonja| 
falvi  róm. kath. .plpbâniatyittiaţjr 

h mm. 

ki* 
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0 S í ö t le tek! 

S e l y m e k ! 

B á r s o n y o k ! 

S z a l a g o k ! 

Cs ipkék és 

D i a z e k ! 

DIVATÁRUHÁZI 

B E R B E K A R ÉS C Z I N K 
Kolos tor -u tca 7. szám. + B R A S S Ó + Telefon  szám 4 7 0 . 

m Újdonságok minden idényre naponta érkeznek! §1 
Angol és francia  ruhák elkészítését elvállaljuk! 5 0 

? M e n y a s s z o n y i 

k e l e n g y é k ! 

A s z l a l n e m i i e k ! 

B l ú z o k ! 

P o n g y o l á k ós 

Női k a b á t o k ! 

Haas Fülöp és Fiai, Brassó, Kaptnitea 60. szám. 
Ajánlják dúsan felszerelt  raktárukat! - Szőnyegek, bútorszövetek, paplanok, függönyök, 
asztal- és ágygarniturák, utazó- és kocsitakarók, gyékények stb stb. — Gyári árak mellett! 
B U D A P E S T . 36 fióküzlet.  B É C S . 

Szőnyegek, függönyök, 
ágy- és asztalteritők, 

linoleum, valamint modern 

lakásberendezések 
legolcsóbban 

Tellmann és Speil-nál 
Brassó, Búzasör 8. szám alatt 
szerezhetők be, a bol ezen cikkekből a 

legnagyobb raktár van. 
Levélbeli megrendelések a legnagyobb elő-

vigyázattal és azonnal elintéztetnek. 
38 52 

Tiizifa  eladás! 
Tudomására hozom a t. Kfizun,Ŝ Ü-

nek, hogy j ó s z á r a z "bülclE 

t i ü z i f  á t 
készpénzfizetés  ellenében a követ-
kező árakon bármilyen időpontban és 
mennyiségben házhoz pzalluob: 
I. rendű I meteres hasáb 1000 kgr. 14 K 
I rendű rövidre vágott 1000 kgr. 16 K 
II. randü hasáb 1000 kgr. 12 a 
II. rendű vágott 1000 kgr. 14 K 

Megjegyzem, hogy egy falusi  ölben 
ha az jó száraz, meggyőződésem sze-
rint csak 1300-1400 kilogram fa 
Van, aa'általam ajánlott sulyszerioli 
vásárlásnál azonhan egy, ennek meg-
felelő  ölbe 2000 kiló megy bele s 
ezért a tőiem súly szerint vásárolt 
fa  mindig jóval kevesebbe fog  ke-
riilni. Tisztelettel: 26-26 

B a u e r Jánosné, 
elad csíkszeredai tüzifa-apritó  fűrésztelepe. 

NYOMDASZTANULÓNAK 
felvétetik  egy Ügyes fiu,  ki lega 
lább a középiskola II. vagy 111 ik 
osztályát jó sikerrel végezte 

Vákár L könyvnyomdájában, Csíkszereda. 
<ir, l|*>'> /'U (ív /iţv /nx/irvVTv 'Ifv  /TT»/nv'UVTt* /TTv<fl»j/m 

( P E S Z K A , PALLÓ, LÉC, 6 Y A L U L T P A P L Ó P E S Z K A | 

mindenféle  méretben és mennyiségben. W 

| HULLAPÉK LÉC ÉS CÁNPRA I 
• szekérszámra házhoz szállítva állandóan kapható a • 

| NjAPÉFALVI „IPA" FÜRÉSZ6YÁRNÁL. | 
5 Megrendeléseket szívesen felvesz !{! 

Vákár L. könyv- és papírüzlete Csíkszeredában, á i 3 5 -

ÜZLET ÁTHELYEZÉS! 
Krtesiijiik Csíkszereda város és vidéke közönségéi, hogy Csikszered.ibai! u 
Kossuth Lajos-uteábau(LázárDomokos-féle  ház) már évtizedek óta fená.'ló 

FÉRFI ÉS NŐI FOPRÁSZ-ÜZLETEINKET 
1914. évi oktober hó 1-ón áthelyeztük az Apafii  Mih;<ly--utcába 
(Jakab Gyula féle  ház, a Hutter-szállodavai ezemb;Mi). A borboly üzlet 
mellett külön bejárattal van a női fodrász-terem,  kényelmesen be-
rendezve, hol elvállalunk mindennemű női bajmuukát és délutánonként 
liygienikus fejmosást  villanyszáritóval (meleglevegővel). Midőn ezt igen 
tisztelt vendégeinknek szives tudomására hozzuk, nem mulaszthatjuk 
el, hogy köszönetet ue mondjunk eddigi párifogá-uk^rt  s egyben kér-
jük, hogy jövőre is szíveskedjenek támogatni s viszont mi is biztosít-
juk vendégeinket a szolid kiszolgálásról. M<ir<i(lunk kiváló tisztelettel: 

Szabó Lajos és neje, férfi  és nöi fodrász. 
Raktáron tartunk mindennemű kést hajmunkákat és női pipere clkkeke* 

2 8 -

A BÜR<£ER-FÉLE 

„APOSTOL" BI0-N|ALÁTA-SÖR 
Különösen « K t ^ B 

Gyártja BURGER ALBERT sörfőzdéje, Marosvásárhelyt. | 
C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : g j 

Fenyves Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : l í a g y G y u l a u r f ű s z e r -  e s c s e m e g e ü z l e t e b o r . 
V a l a m e n n y i j o b b k á v é h á z é s v e n d é g l ő b o n e f  n a p o n k é n t 

f r i s s e n  c s a p o l v a a z „ E u r ó p a " v e n d é g l ő b e n . 

m 

majdnem határtalan tartósságu,igen könnyű födöanyag,  olcsó áron kapható 

[ f e ^ u i j g V 8 ^ Portland i cementgyárnál, Kugler és Társai, Brassóban. X T S t S S l l l í sz. 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Crikneredában. 


